
 
Prot. 132678 del 15/04/2021 

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

Tel. 010557 2292/2331/2190 – Fax 010 5572779 

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

Stazione Unica Appaltante 
  

AVVISO DI GARA AGGIUDICATA 
 
OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di adeguamento funzionale, restauro e 
risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana (MEI) 
presso la Commenda di San Giovanni di Prè – Lotto 1 “Restauro” (Cat. Prevalente OG02) e Lotto 2 “Allestimento”. 
(Cat. Prevalente OS30) 
Lotto 1 C.I.G. 8327987846 / CUP B34B17000320001 / Codice CPV 45454100-5 / MOGE 20110 
Lotto 2 C.I.G. 83279899EC / CUP B33G18000000001 / Codice CPV 45450000-6 / MOGE 20111 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Ines Marasso, in servizio presso la Direzione Riqualificazione Urbana, 
Via di Francia n. 1, 16149 Genova. 
 
IMPORTI A BASE DI GARA:  
Lotto 1: Euro 2.862.537,85 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 111.511,98 per oneri della sicurezza;  
Lotto 2: Euro 1.207.917,47 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 8.402,89 per oneri della sicurezza.  
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 95 del Codice con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecniche 
Operative n. 2020-270.0.0.-93 adottata in data 01/07/2021 esecutiva il 06/07/2020. 
 
BANDO DI GARA: Pubblicato sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 80 del 13/07/2020, all’Albo Pretorio del Comune di 
Genova dal 13/07/2020, per estratto sui quotidiani  nonchè sui siti internet del Comune di Genova e della Regione 
Liguria. 
 
SEDUTE ESPERITE in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma 
di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in 1^ seduta in data 19/08/2020 come da 
verbale Cronologico n. 252 - 2^ seduta in data 15/09/2020 come da Cronologico n. 279 - 3^ seduta in data 
21/10/2020 come da Cronologico n. 328 - 4^ seduta in data 12/11/2020 come da Cronologico n. 355.                 
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazioni dirigenziali della Direzione Riqualificazione Urbana – Lotto 
1 n. 2020-204.0.0.-114 adottata il 13/11/2020 esecutiva il 04/12/2020, Lotto 2 n. 2020-204.0.0.-110 adottata il 
02/11/2020 come modificata con determinazione n.2021-204.0.0.-8 esecutiva il 16/03/2021. 
 
OFFERTE RICEVUTE: Lotto 1 n. 5 – Lotto 2 n. 1.  
 
AGGIUDICATARI:  
Lotto 1 – Impresa OPERAZIONE SRL, con sede in Napoli, Via Generale G. Orsini, n. 46, C.A.P. 80132, Codice Fiscale e 
Partiva I.V.A. n. 06343891211 che risulta essere il concorrente che ha formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa con l’attribuzione di punti 98,651 di cui punti 14,865 per l’offerta economica in virtù della percentuale 
di ribasso del 25,5%; importo di aggiudicazione Euro 2.161.026,25 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 111.511,98 per 
oneri sicurezza. 
 
Lotto 2 – R.T.I. BRC SPA /  ETT SPA impresa capogruppo BRC SPA, con sede in Genova, Corso Europa, n. 893, C.A.P. 
16148, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03164460101 che risulta essere il concorrente che ha formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di punti 100 di cui punti 15,00 per l’offerta economica in virtù 
della percentuale di ribasso dell’8,34%; import di aggiudicazione Euro 1.107.877,95 oltre I.V.A., comprensivo di 
Euro 8.402,89 per oneri della sicurezza. 
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


 
Prot. 132678 del 15/04/2021 

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

Tel. 010557 2292/2331/2190 – Fax 010 5572779 

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 
16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è pubblicato G.U.R.I Serie V Speciale n.43 del 16 aprile 2021, all'Albo Pretorio ONLINE del 
Comune, dal 16 aprile 2021 al 02 maggio 2021, è in corso di pubblicazione sui quotidiani, in ed è scaricabile dai siti 
internet del Comune di Genova e della Regione Liguria.  
 
 

                                        IL DIRETTORE 
                                    Dott.ssa Cinzia Marino 
                                           documento firmato digitalmente 

 


